

1-19189190-12-1-28112019
Dosar nr. 1- 4570/ 2019

SENTINȚA
În numele Legii

06 decembrie anul 2022

mun. Chișinău

Judecătoria Chișinău, sediul Buiucani

Instanța compusă din:
Președinte de ședință, judecător
Grefier

Cristina Cheptea
Iana Vacari

Cu participarea procurorului
și avocatului

Ecaterina Burlacu, Olesea Botezatu
Alla Pelevaniuc

a judecat în ședință de judecată publică cauza penală de învinuire a lui

*****, născut la *****, IDNP *****, originar *****, viză de domiciliu s*****, cetățean al RMoldova, studii medii incomplete, supus militar, celibatar, 2 copii minori, neangajat, condamnat prin sentința Judecătoriei Cimișlia din 09.09.2015 în baza art. 264/1/ alin. 1 CP al RM, cu aplicarea art. 85 alin. 1 CP al RM la pedeapsa amenzii în mărime de 375 unități convenționale cu privarea dreptului de a conduce mijloace de transport pe un termen de 3 ani, cu executare de sine stătătoare a pedepsei de 5 ani închisoare penitenciar semiînchis, termen de probă de 5 ani, în temeiul art. 90 CP al RM și prin sentința Judecătoriei Cimișlia din 03.08.2016 în baza art. 264/1/ alin. 4 CP al RM, cu aplicarea art. 85 alin. 1 CP al RM la pedeapsa definitivă sub formă de închisoare pe un termen de 6 ani penitenciar semiînchis și amendă în mărime de 375 unități convenționale cu privarea dreptului de a conduce mijloace de transport pe un termen de 3 ani, cu executare de sine stătătoare a pedepselor

în comiterea infracțiunii prevăzută de alin. 1 al art. 190 CP al RM.

Termenul de examinare a cauzei se cuprinde între 27 noiembrie 2019- 06 decembrie 2022 (în procedura judecătorului din 26 octombrie 2021- 06 decembrie 2022).

În baza materialelor dosarului penal și a probelor administrate în ședință judiciară, instanța

a c o n s t a t a t :

Inculpatul ***** la 10.07.2016, aproximativ la orele 17:00, aflându-se în municipiul Chișinău, str. Bucovinei, unde este amplasată Cooperativa de Garaje "GSC 11", având scopul obținerii bunurilor altei persoane și însușirea lor ulterioară, dându-și seama de caracterul prejudiciabil al acțiunilor sale, prevăzând urmările lor prejudiciabile și admitând în mod

conștient survenirea acestora, prin inducerea în eroare, sub pretextul închirierii pe o perioadă de 30 de zile, promițând că va achita lunar 50 euro costul arendei, a înșușit de la ***** 44 de standuri mari (popi-telescopici) pentru construcție și 6 standuri mici (popi-telescopici) în sumă totală de 1250 euro, care conform cursului oficial BNM din data de 10.07.2016, constituie suma de 27474,38 lei MD, însă după perioada de 12 luni, contrar promisiunilor făcute, nu a achitat plata pentru arendă și a dispărut, folosind bunurile dobândite ilicit, în scopuri personale.

Procurorul Olesia Botezatu, procuror în cadrul Procuraturii mun. Chișinău, Oficiul reprezentare a învinuirii în instanța de judecată, a pledat pentru recunoașterea inculpatului ***** vinovat în conformitate cu art. 190 alin. 1 CP al RM (în redacția dispoziției la momentul comiterii infracțiunii), cu liberarea de pedeapsă în legătură cu expirarea termenului de prescripție. De asemenea, a solicitat admiterea integrală a acțiunii civile, cu incasarea prejudiciului material în beneficiul părții vătămate ***** din contul inculpatului.

Avocatul Alla Pelevaniuc, apărând interesele inculpatului în baza mandatului Seria MA nr. 1468720 din 15.11.2019 (f.d. 60), a pledat în debateri judiciare pentru achitarea lui *****, pe motiv că vina inculpatului n-a fost dovedită, la baza învinuirii fiind puse doar declarațiile părții vătămate și citite materialele cauzei penale, inculpatul fiind anunțat în căutare.

Chiar dacă *inculpatul ****** nu a participat la examinarea cauzei penale, fiind anunțat în căutare (f.d. 168-172, dosar de căutare nr. 2016400016), iar măsurile întreprinse privind identificarea locului aflării acestuia, nu s-au soldat cu vreun rezultat, instanța constată, că ultimul și-a recunoscut vina în faptele imputate la faza de urmărire penală (f.d. 67), culpa acestuia fiind dovedită pe parcursul cercetării judecătorești prin declarațiile părții vătămate și materialele dosarului.

Astfel, *partea vătămată ******, fiind audiat în ședință judiciară a declarat, că prin anii 2015-2016, lunile iulie-august, exact nu mai ține minte, a publicat un anunț privind darea în arendă a unor popi-telescopici mari și mici, care erau în stare foarte bună, lăsând numărul său de contact. Peste ceva timp a fost telefonat de un tânăr, convenind să se întâlnească cu el la cooperativa de garajuri din str. Bucovinei, Chișinău. La data și ora convenită la telefon, tânărul de statură înaltă, fără un deget la o mână, a văzut schelele, lăsându-i copia buletinului de identitate, pe care a scris și o recipisă privind condițiile dării în arendă a celor 50 popi-telescopici pentru construcție, precum și numărul său de telefon. S-au înțeles că în caz de pierdere urma să returneze a câte 10 euro pentru o bucată. Schelele au fost transportate cu un taxi, venit la solicitarea inculpatului, care urma să le restituie fiului său, deoarece trebuia să plece peste hotare. Peste o lună fiul său a început să-l telefoneze, dar telefonul era deconectat. Într-un final nu i-au fost restituiți nici popii-telescopici și nici bani pentru acestea. La momentul depunerii plângerii prejudiciul evaluat constituia 26520 lei, ulterior acesta a crescut, ținând cont de toți acești ani, începând cu ziua semnării recipisei, iar în prezent prejudiciul material constituie suma de 100000 lei MD, solicitând incasarea din contul inculpatului.

Vinovăția lui ***** sa este dovedită complet nu doar de declarațiile părții vătămate, ci și de probele scrise prezentate de procuror, care au fost studiate în cadrul ședinței judiciare, și anume:

- plângerea depusă de ***** la 11 iulie 2017 la Procuratura mun. Chișinău, Oficiul Râșcani, înregistrată la nr. 6799 privind atragerea la răspundere a lui ***** pe marginea acțiunile ilegale admise la 10 iulie 2016 (f.d. 9), înregistrată ulterior în R-1 al IP Râșcani la data de 17.07.2017 cu nr. 1430 (f.d. 8, 11);

- ordonanță de recunoaștere în calitate de parte vătămată a lui ***** din 28.07.2017 (f.d. 14);

- ordonanță de recunoaștere în calitate de parte civilă a lui ***** din 28.07.2017 (f.d. 15);

- cerere de chemare în judecată depusă de ***** la 28.07.2017 pentru suma de 26520 lei MD (f.d. 19), completată cu cea depusă în cadrul cercetării judecătorești la 09 iunie 2020 (f.d. 128) și susținută în ședință judiciară;

- recipisa eliberată de ***** la 10 iulie 2016, prin care se obliga să restituie pe data de 10.08.2016 lui ***** 50 bucăți popi, în caz de pierdere să achite 10 euro pentru o bucată (f.d. 20);

- precum și alte documente ale cauzei, care coroborate cu declarațiile martorului audiat în ședință judiciară constituie probe utile, pertinente și concludente ale cauzei și formează un ansamblu probator ce confirmă totalmente vinovăția lui *****, fiind puse de instanță la baza sentinței.

Cercetând și apreciind totalitatea de probe în ansamblu, sub toate aspectele și în mod obiectiv, instanța, conform propriei convingeri bazate pe probele verificate în ședința judiciară, ajunge la concluzia că probele analizate constată pe deplin vinovăția lui ***** în cele incriminate, activitatea infracțională a inculpatului conținând elementele constitutive ale infracțiunii de escrocherie, adică dobândirea ilicită a bunurilor altei persoane prin inducerea în eroare a unei persoane prin prezentarea ca adevărată a unei fapte mincinoase în privința naturii, calității substanțiale ale obiectului, încheierea actului fiind determinată de comportamentul dolosiv și viclean, care a produs daune considerabile.

Este de menționat, că acțiunile criminale ale inculpatului ***** au fost reincadrate de pe alin. 2 lit. c) al art. 190 CP al RM, în redacția legii valabile la momentul comiterii faptei (iulie 2016), în temeiul alin. 1 al art. 190 CP al RM, în corespundere cu *Legea nr. 179 din 26.07.2018, în vigoare din 17.08.2018, prin care a fost abrogată lit. c) al alin. 2 al art. 190 CP al RM.*

Potrivit prevederilor art. 53 lit. g) CP al RM persoana care a săvârșit o faptă ce conține semnele componenței de infracțiune poate fi liberată de răspundere penală de către procuror în cadrul urmăririi penale și de către instanța de judecată la judecarea cauzei în cazul prescripției de tragere la răspundere penală.

Conform prevederilor art. 60 alin. 1 pct. b) și alin. 2 CP al RM persoana se liberează de răspundere penală dacă din ziua săvârșirii infracțiunii au expirat 5 ani de la săvârșirea unei infracțiuni mai puțin grave. Prescripția curge din ziua săvârșirii infracțiunii și până la data rămânării definitive a hotărârii instanței de judecată.

Instanța reține, că potrivit prevederilor art. 16 alin. 3 CP al RM, infracțiunea prevăzută la alin. 1 al art. 190 CP al RM se califică drept mai puțin gravă, sancțiunea prevăzând pedeapsa cea mai gravă până la 3 ani închisoare.

Astfel, ținând cont de faptul, că infracțiunea imputată lui ***** a fost comisă la 10.07.2016, termenul de prescripție de tragere la răspundere penală a expirat la data de 10.07.2021.

În consecință, instanța va dispune liberarea inculpatului ***** de pedeapsă pentru comiterea infracțiunii prevăzute de art. 190 alin. 1 Cod Penal al RMoldova, în legătură cu intervenirea termenului de prescripție.

Circumstanțe atenuante pe cauză n-au fost stabilite.

Drept circumstanță agravantă instanța va reține comiterea infracțiunii de către o persoană, care anterior a comis infracțiuni similare.

Cheltuieli judiciare pe cauză n-au fost înaintate.

Ceea ce ține de *acțiunea civilă* depusă de ***** , instanța reține următoarele.

În conformitate cu art. 219 alin. 1 CPP al RM acțiunea civilă în procesul penal se intentează prin depunerea unei cereri, adresate procurorului sau instanței de judecată, de către persoanele fizice sau juridice cărora le-au fost cauzate prejudicii materiale sau morale nemijlocit prin fapta (acțiunea sau inacțiunea) interzisă de legea penală sau în legătură cu săvârșirea acesteia. Alin. 2 al aceluiași articol prevede că persoanele fizice și juridice cărora le-a fost cauzat prejudiciu nemijlocit prin acțiunile interzise de legea penală pot intenta o acțiune civilă privitor la despăgubire prin: restituirea în natură a obiectelor sau a contravalorii bunurilor pierdute ori nimicite în urma săvârșirii faptei interzise de legea penală; compensarea cheltuielilor pentru procurarea bunurilor pierdute ori nimicite sau restabilirea calității, aspectului comercial, precum și repararea bunurilor deteriorate; compensarea venitului ratat în urma acțiunilor interzise de legea penală; repararea prejudiciului moral sau, după caz, a daunei aduse reputației profesionale.

În baza alin. 1 al art. 221 CPP al RM acțiunea civilă în procesul penal se înaintează în baza cererii scrise a părții civile sau a reprezentantului ei în orice moment de la pornirea procesului penal până la terminarea cercetării judecătorești.

Conform alin. 1 al art. 387 CPP al RM o dată cu sentința de condamnare, instanța de judecată, apreciind dacă sunt dovedite temeiurile și mărimea pagubei cerute de partea civilă, admite acțiunea civilă, în tot sau în parte, ori o respinge.

Astfel, instanța consideră că acțiunea civilă depusă de partea vătămată ***** (f.d. 128) este întemeiată, suma prejudiciului cauzat urmând a fi încasat din contul inculpatului *****, or chiar acesta a recunoscut faptele comise, declarând că va restitui contravaloarea pilonilor (f.d. 67).

Reieșind din cele expuse mai sus și conducându-se de art. art. 382, 384-385, 387 alin. 1, 389 alin. 4 pct. 3), 392-395, 397 CPP al RM, instanța de judecată

h o t ă r ă ș t e:

Se recunoaște vinovat ***** în baza alin. 1 al art. 190 Cod Penal al RMoldova, cu liberarea de pedeapsă în legătură cu expirarea termenului de prescripție.

Admiterea acțiunii civile depusă de partea vătămată, cu încasarea din contul lui ***** a sumei de 100 000 (una sută mii) lei MD în beneficiul lui *****, cu titlu de prejudiciu material.

Sentința cu drept de atac în ordine de apel în termen de 15 zile la Curtea de Apel Chișinău, prin intermediul Judecătoriei Chișinău, sediul Buiucani.

Adoptată și pronunțată public la data de 06 decembrie anul 2022.

Președinte de ședință, judecător /semnat/ Cristina Cheptea